UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/2018/PPGECO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 09/04/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

04/2018/PPGECO-UFSC.

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 14h, na sala 211 da Secretaria 1
Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa 2
sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores Paulo César 3
de Azevedo Simões Lopes, Nivaldo Peroni e a representante discente Mariah Wuerges. Havendo 4
quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1. Informes: a) Credenciamento PPGECO: A comissão de 5
re/credenciamento irá se reunir ainda esta semana para finalizar a análise dos credenciamentos e 6
encaminhar um parecer final; b) Sucupira: O prazo final para o envio da Coleta 2017 é 13/04. O 7
Professor Fabio informou que o Sucupira da Ecologia está com todas as pendências resolvidas e que 8
fará o envio do relatório em breve; c) Sapeco: O Professor Fabio informou que a Comissão de 9
organização da Sapeco está se movimentando para definir os nomes dos convidados que virão para 10
as palestras de abertura e fechamento da Sapeco;  d) Verba PROAP: O PPGECO recebeu neste ano o 11
valor total de 53.843,79, onde neste valor R$ 7.800,00 é destinado aos PNPD do Programa; e) A 12
primeira reunião do Curso de inverno acontecerá nesta semana. Será encaminhado um email com a 13
divulgação em breve; f) Capes PRINT: A proposta encaminhada pelo CCB foi aprovada na UFSC e 14
agora irá compor a uma proposta institucional; 2. Aprovação da Ata de 12/03/2018: Ata aprovada; 15
3. Solicitação de Banca: a) Doutoranda Giulia Burle Costa solicita banca de qualificação para 16
doutorado para 10/05/2018 às 09h00. Banca aprovada por unanimidade; 4. Solicitação de Estágio de 17
docência – Relator: Prof. Paulo: a) Doutoranda Alessandra Paula Carneiro solicita estágio de 18
docência na disciplina ECZ5209 para 2018.1. Aprovado 1 crédito para esta solicitação; b) Doutoranda 19
Dannieli Firme Herbst Gerhardinger solicita estágio de docência na disciplina ECZ7015 para 2018.01. 20
Aprovado 1 crédito para esta solicitação; 5. Solicitação de Validação de Créditos – Relator: Renato: 21
a) Doutoranda Bianca Romeu solicita validação de 36 créditos referentes disciplinas cursadas no 22
mestrado – UFSC. O colegiado aprovou 30 créditos dos 36 solicitados pela aluna. As disciplinas 23
“Seminários I”, “Seminários II” e “Estágio Docência II” foram indeferidas pelo Colegiado; b) 24
Doutorando Michel Tadeu Rodrigues Nolasco de Omena solicita validação de 20 créditos referentes 25
disciplinas cursadas no mestrado – Eng. Florestal/UDESC. O colegiado aprovou 10 créditos dos 20 26
solicitados pelo aluno. As disciplinas “Métodos Estatísticos – Experimentais Aplicados a Engenharia 27
Florestal”, “Gestão de Recursos Naturais Renováveis” e “Sensoriamento Remoto Aplicado à 28
Engenharia Florestal” foram indeferidas pelo Colegiado; 6. Solicitação de Coorientação – Relator: 29
Prof. Fabio: a) Mestrando José Carlos Rocha Jr e seu orientador, Professor Selvino Neckel de Oliveira, 30
solicitam coorientação do Professor Cristian de Sales Dambros. O Colegiado aprovou a coorientação 31
solicitada; 7. Solicitação de Banca de Projeto de Doutorado: a) Doutoranda Érica Caroline Becker 32
solicita banca para avaliação de projeto de doutorado para 25/04/2018 às 14h00. Banca para 33
avaliação de projeto de doutorado aprovada; 8. Disciplina “ECO410030 - Análise de dados 34
ecológicos e gráficos em R” – Alteração de créditos: O Colegiado aprovou a mudança de créditos 35
desta disciplina de 1 crédito para 2 créditos. Esta mudança de créditos entra em vigor a partir de 36
2018.1; 9. Outros assuntos: a) Colegiado Delegado: Foi discutida a composição do Colegiado 37
Delegado para os próximos dois anos, conforme período do novo mandato da Coordenação do 38
PPGECO. Após análise dos nomes, foi definida a nova composição do Colegiado Delegado: Professora 39
Barbara e Professor Nivaldo como membros titulares e Professor Renato e Professora Andrea como 40
membros suplentes. Esta composição será referendada na próxima reunião do Colegiado Pleno. Não 41
tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 16h00min e eu, Maria Eduarda 42

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

Fernandes, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 43
09 de abril de 2018. 44

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)_____________________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (Subcoordenador)____________________________

Prof. Dr. Nivaldo Peroni (Titular)__________________________________________________________

Representante Discente:

Luiza Becker Pereira (Suplente) ________________________________________________________